
 

COMUNE DI BISACQUINO 
(Provincia di Palermo) 

CAP 90032 – Cod. Fisc. 84000450829 – P.I. IT00676920820 
Via Stazione, 24 – Bisacquino tel. 0918308011 – fax 0918352144 

protocollo@pec.comune.bisacquino.pa.it 
www.comune.bisacquino.pa.it 

 

 

Regione 

Siciliana 

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 
CENTRO OPERATIVO COMUNALE 

EMERGENZA IDROGEOLOGICA BISACQUINO 
poliziamunicipale@pec.comune.bisacquino.pa.it  

 

 

 

Ordinanza n. 16 del 06/03/2015 

Oggetto: Chiusura alla circolazione  di strade comunali interessate da frane ed altri dissesti: Strada 

comunale pedonale “Via Sacra” su Monte Triona e Strada comunale da Bivio Pilieri a Santuario 

Madonna del Balzo.  

IL SINDACO 

VISTA la Relazione geologica del 05/03/2015 prot. 13/U del C.O.C. con la quale la componente 

tecnica incaricata dell’aggiornamento degli scenari di rischio nelle aree vulnerate, rappresenta che 

sussistono rischi per la pubblica incolumità e per la circolazione stradale nella Strada comunale 

pedonale “Via Sacra” su Monte Triona e Strada comunale da Bivio Pilieri a Santuario Madonna del 

Balzo; 

VISTO l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225; 

VISTO l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9 

novembre 2001, n. 401; 

VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D. Lgs. 285/1992 e s.m.i., Nuovo Codice della Strada; 

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice della Strada emanato con D.P.R. n. 495/1992; 

RITENUTO che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico 

interesse, nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al 

provvedimento proposto; 

ORDINA 

È vietata la circolazione di tutti i veicoli e dei pedoni nelle seguenti strade comunali:  

1) Strada comunale pedonale “Via Sacra” su Monte Triona; 

2) Strada comunale da Bivio Pilieri a Santuario Madonna del Balzo. 

si escludono dalla limitazione alla circolazione le seguenti categorie: 

 residenti nelle vie oggetto del provvedimento, per ragioni di necessità, esclusivamente nei 

tratti occorrenti a raggiungere le proprie abitazioni; 

 veicoli delle Forze dell’Ordine e del Soccorso Pubblico. 

Inoltre è facoltà del personale della Polizia Municipale, che sarà impegnato di servizio, 

compatibilmente con le altre esigenze istituzionali, provvedere ad adottare in sito eventuali 

mailto:protocollo@pec.comune.bisacquino.pa.it
http://www.comune.bisacquino.pa.it/
mailto:poliziamunicipale@pec.comune.bisacquino.pa.it


modifiche alla circolazione stradale, che verranno ritenute necessarie. L’ufficio tecnico comunale è 

incaricato della tempestiva collocazione della segnaletica prescritta nella presente ordinanza. 

AVVERTE 

 

- che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme di 

legge;  

- che a norma dell’art.3, 4° comma, della legge 7/8/90, n. 241, avverso la presente ordinanza 

chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per 

violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo  Regionale 

della Sicilia o in via straordinaria al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni dalla 

pubblicazione; 

- che in relazione alla natura dei segnali apposti si può ricorrere entro il termine di giorni 

sessanta dall’apposizione, al Ministero dei Lavori Pubblici nelle forme stabilite dall’art. 74 del 

Regolamento Esec. Att. C.d.S., D.P.R. n. 495/1992. 

A norma dell’art. 8 della legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del procedimento 

amministrativo è il comandante la Polizia Municipale, dott. BACILE Ignazio. 

DISPONE 

- la pubblicità della presente ordinanza mediante la collocazione dei prescritti segnali stradali nelle 

vie oggetto del provvedimento e la rimozione della segnaletica eventualmente in contrasto, nonché 

con l’apposizione di transenne e dissuasori nei luoghi di accesso e sosta. 

- la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e sul sito 

internet istituzionale. 

- che la presente venga tempestivamente comunicata: 

- al signor Prefetto di Palermo; 

- al D.R.P.C. 

- ai responsabili locali delle Forze dell’Ordine; 

- al commissario straordinario del Libero Consorzio già Provincia Reg. di Palermo. 
 

INCARICA 

- le Forze dell’Ordine nella qualità di agenti di polizia stradale, del controllo sull’esecuzione di 

quanto disposto con la presente ordinanza e sull’esatta osservanza delle disposizioni di cui sopra. 

- l’ufficio tecnico comunale dell’apposizione della segnaletica stradale prescritta con la presente 

ordinanza. E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e di farla osservare. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 06.03.2015 

f.to Tommaso Francesco DI GIORGIO 

IL SINDACO 

 


